CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

AUTÓGRAFO Nº 243/2024
PROJETO DE LEI Nº 258/2024

Autoriza a abertura de um crédito adicional
especial, até o limite de R$ 1.613.660,71 (um
milhão, seiscentos e treze mil, seiscentos e
sessenta reais e setenta e um centavos),
destinado à reabertura de dotação
orçamentária no exercício corrente para
aquisição de imóvel, conforme Processo nº
0001339.67.2012.5.15.0151, da Justiça do
Trabalho, e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial,
até o limite de R$ 1.613.660,71 (um milhão, seiscentos e treze mil, seiscentos e sessenta reais
e setenta e um centavos), destinado à reabertura de dotação orçamentária no exercício
corrente para aquisição de imóvel, conforme Processo nº 0001339.67.2012.5.15.0151, da
Justiça do Trabalho, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
10 SAÚDE
10.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
10.122.0077 GESTÃO EM SAÚDE: APOIANDO E AVALIANDO O CUIDAR DA VIDA NO

SUS, COM PARTICIPAÇÃO E CONTROLE SOCIAL
10.122.0077.2 Atividade
10.122.0077.2.419 AQUISIÇÃO DE IMÓVEL - CEREST - MPT PROCESSO

Nº 0001339-67.2012.5.15.0151
 R$ 1.613.660,71

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.61 Aquisição de Imóveis  R$ 1.613.660,71

FONTE DE RECURSO 1 – Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recursos
orçamentários provenientes de superávit financeiro, conforme disposto no inciso I do § 1º e
no § 2º, todos do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, apurados em balanço
patrimonial do exercício anterior, oriundos de repasse financeiro do Ministério Público do
Trabalho ao Município de Araraquara referente ao Processo nº 0001339.67.2012.5.15.0151,
para aquisição do imóvel situado a Avenida Professor Jorge Correia nº 876, Centro, objeto da
matrícula nº 12.160 do 1º CRI de Araraquara/SP, condicionado o uso do bem ao Centro de
Referência em Saúde do Trabalhador (CEREST) por, no mínimo, 30 (trinta) anos.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional especial:

I – na Lei nº 10.340, de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual – PPA);

II – na Lei nº 10.843, de 29 de junho de 2023 (Lei de Diretrizes Orçamentárias –
LDO); e

III – na Lei nº 11.046, de 20 de dezembro de 2023 (Lei Orçamentária Anual –
LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 17 de julho de 2024.

PAULO LANDIM
Presidente

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y0VG0JZGASG39R54
		2024-07-17T12:29:35-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-07-17T12:29:35-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura